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Број 11-107/8

Скопје, 04.03.2005 година                               

КОНЕЧЕН ИзвеШтај на Овластениот ДрЖавен Ревизор

1. Предмет на овој Конечен извештај е извршена ревизија на финансиските извештаи на Народна Банка на РМ за 2003 година кои се прикажани на страните од 5 до 8  корегирани за наодите прифатени од Народна банка на Република Македонија. 

2. Ревизијата на финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен извештај е извршена согласно член 2 став 1 и 2 од Законот за државна ревизија и Годишната програма за работа на Државниот завод за ревизија согласно член 5 од Законот за државна ревизија.

3. Државниот завод за ревизија нема вршено ревизија, и нема издадено извештај за финансиските извештаи на Народна Банка на Република Македонија за годината која и' претходи на годината која е предмет на оваа ревизија. 

4. Ревизијата од точка 1 на овој Конечен извештај, е извршена во периодот од 12/10/2004 до 20/12/2004 година од страна на тим на Државниот завод за ревизија во состав:

· Бранислав Гулев - Помошник главен државен ревизор,

· Тања Тасевска - Овластен државен ревизор,

· Лилјана Стојанова - Овластен државен ревизор,

· Светлана Кумова - Виш ревизор,

· Абдула Адеми - Ревизор,

· Соња Цифорова Симеонова - Ревизор и

· Росица Шалевиќ - Помлад ревизор 

5. Финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен извештај, се изготвени во согласност со прописите кои важат во Република Македонија и истите претставуваат одговорност на раководството на субјектот од точка 1 на овој извештај застапувано од

· Љубе Трпески, Гувернер на Народна Банка на РМ за периодот од 01.01.2003 до 31.12.2003 година за кој е вршена ревизијата.

6. Одговорност на ревизорите е да го издадат овој Конечен извештај, прикажан на страните од 1 до 4, и да дадат мислење за финансиските извештаи од точка 1, засновано на извршената ревизија. 
7. Цел на ревизијата на финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен извештај е да овозможи  ревизорот да изрази мислење:

· дали финансиските извештаи вистинито и објективно ја искажуваат финансиската положба и резултатот на финансиските активности во согласност со применетата законска регулатива и

· дали е остварено наменско и законско користење на средствата во државна сопственост.

8. При составувањето на финансиските извештаи за целите на овој извештај, годишната сметка на Народна Банка на Република Македонија (во понатамошниот текст НБРМ) е рекласификувана, така што содржината и формата на прикажување се променети заради поголема прегледност на прикажаните позиции. Главната промена се состои во групирање на бројните аналитички позиции во пошироки категории.

9.  Ревизијата е извршена  во согласност со Стандардите за Државна Ревизија на Меѓународната организација на Врховните Ревизорски Институции (ИНТОСАИ) кои се пропишани во Република Македонија при вршењето на државната ревизија. Овие стандарди бараат ревизијата да се планира и подготви, со цел да се добие разумно уверување дека финансиските извештаи се ослободени од значајни погрешни прикажувања. Ревизијата вклучува испитувања на докази, проценување на користените сметководствени принципи, како и на важните проценки направени од страна на раководството на субјектот од точка 1 на овој извештај, давање општа оценка за презентацијата на финансиските извештаи и давање оценка за конкретни финансиски трансакции. Веруваме дека спроведената ревизија ни обезбедува разумна основа за изнесеното мислење.

10. Од страна на Народна банка на Р.М. добиени се забелешки на Претходниот извештај, број 11 – 107/5 од 24/02/2005 година, при што се прифаќаат забелешките на точките 10.1.1, 10.3.1, 10.3.2, 10.4. 10.5.1. и дел од 10.5.2.

11. Со ревизијата на финансиските извештаи на НБРМ за 2003 година и извршениот увид во поднесената документација, ревизијата го утврди следното:

11.1. Неправилности во извршениот попис на средствата и изворите на средствата со состојба на 31 Декември 2003 година
11.1.1. Не е постапено согласно одредбите од член 7, 8, 9 и 10 од Правилникот за начинот и роковите на вршење на пописот и усогласување на фактичката со сметководствената состојба, односно не се целосно изготвени и пополнети пописните листи со споредбени податоци од книговодствената евиденција и утврдената фактичка состојба, неопходно за утврдување на вредносните и количински разлики и тоа на: готовина, залиха на канцелариски материјали, потрошни материјали, прехранбени продукти, ковани пари, девизи, ситен инвентар, автогуми, таксени и даночни вредносници, Нумизматичка збирка и залиха на ковани пари за продажба, долгорочни пласмани во хартии од вредност во девизи на странски лица;

11.1.2. Не е извршен попис на градежните објекти, а во Извештајот на Централната пописна комисија не се наведени градежните објекти со кои располага НБРМ, ниту е наведена површината на објектите.

11.2. Ненаменско и незаконско користење на средствата

10.2.1. Народна банка на Р.М. во текот на 2001 и 2002 година има издадено гаранции со положување на девизен депозит кај странски банки а во корист на една домашна банка, при што е констатирано следното:

· Склучени се договори со домашната банка во вкупен износ од 19.150.000 УСД во период кога е потврдено дека банката има влошено кредитно портфолио, намалена профитабилност, влошена ликвидност, а работењето на банката е оценето со најниската оценка;

· Склучен е договор за обезбедување на депозит во износ од 12.000.000 УСД за покритие на краткорочна кредитна линија која дел од истата е одобрена за користење на набавки кои не се наведени во критериумите од Одлуката;

· Анексите кон договорите за продолжување на рокот на враќање на кредитите се склучени непосредно пред укинување на одлуките, а во еден случај по укинување на одлуките.

Во текот на јануари 2004 година странските банки извршиле наплата на товар на гарантниот депозит на Народна банка на Република Македонија кон истите во вкупен износ од 20.759.515 УСД или 1.018.258 илјади денари.

Врз домашната банка е отворена стечајна постапка, Народна банка на Република Македонија ги пријави и евидентира побарувањата од банката во стечај. Ова побарување е оспорено од стечајниот управник на банката во стечај.

11.2.2. Ревизијата изврши увид во набавките кои подлежат на одредбите од Законот за јавни набавки, при што е констатирано дека од вкупно 99.356 илјади денари извршен е увид на набавки во вкупен износ од 84.819 илјади денари (опфат 85,37%), при што не се почитувани постапките за јавни набавки за износ од 30.210 илјади денари, или 35,61% од ревидираните набавки се извршени без почитување на одредбите од Законот за јавни набавки. (Прилог број 1). 

12. Според наше мислење, освен наодите наведени во точката 11.1. од извештајот, финансиските извештаи реално и објективно ја претставуваат финансиската состојба на Народна Банка на Република Македонија на ден 31.12.2003 година како и резултатите од нејзиното работење за годината која завршува со 31.12.2003 година. 

13. Според наше мислење, освен наодите наведени во точката 11.2. остварено е законско и наменско користење на средствата во финансиските трансакции кај Народна Банка на Република Македонија кои претставуваат државни средства.

Препораки и мерки:

1. При спроведување на пописот на средствата и изворите на средствата да се применуваат одредбите од Правилникот за начинот и роковите на вршење на попис и усогласување на фактичката со сметководствената состојба, целосно да се пополнуваат пописните листи со сите потребни споредливи податоци, со цел реално да се утврдат вредносните и количински разлики; 

2. Според одредбите од член 83 од Законот за Народна банка на Р.М. пропишано е дека Народна банка на Република Македонија не може да врши комерцијални активности што не се поврзани со остварувањето на нејзините функции. Секое извршување на функцијата како што е продажба на прехрамбени стоки во бифето и приходи од користење на повеќето објекти од рекреативен карактер претставуваат остварување на приходи на комерцијална основа кои не се поврзани со нејзините со закон одредени функции. Овие активности на Народна банка на Република Македонија предизвикуваат трошоци во работењето кои ги надминуваат остварените приходи од наведената активност. Врз основа на изнесеното, ревизијата е на мислење дека Народна банка на Република Македонија треба да се ослободи од некомпатибилни дејности. 

3. Да се почитуваат одредбите од Законот за јавни набавки и да се оформи датотека на податоци и документација која ќе се однесува на целокупниот процес на јавни набавки кој ќе ги содржи сите документи за јавните набавки.

	
	Овластен државен ревизор

	
	

	Скопје, 04/03/2005 година
	Бранислав Гулев

	
	


	 
	 
	
	Образложенија
	2003
	2002

	
	
	
	

	 Приходи од камати 
	
	 3.1. 
	  1,077,469 
	  1,793,443 

	 Расходи од камати 
	
	 3.1. 
	     815,310 
	  1,305,756 

	 НЕТО ПРИХОДИ ОД КАМАТИ 
	
	
	     262,159 
	     487,687 

	
	
	
	

	 Надомести за вршење на банкарски услуги 
	
	 3.2.1. 
	     181,892 
	     202,389 

	 Позитивни курсни разлики (нето) 
	
	 3.2.2. 
	       82,161 
	       56,884 

	 Останати приходи 
	
	 3.2.3. 
	       71,732 
	       88,678 

	 Вонредни приходи од минати години 
	
	 3.2.4. 
	       52,812 
	               -   

	 ПРИХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО 
	
	 3.2. 
	     388,597 
	     347,951 

	
	
	
	
	 

	 ВКУПНИ ПРИХОДИ 
	
	
	     650,756 
	     835,638 

	
	
	
	

	 РАСХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО 
	
	 3.3. 

	 Надомести за банкарски услуги 
	
	 3.3.1. 
	         2,543 
	       15,732 

	 Останати финансиски расходи за физ.и стр.лица 
	
	 3.3.2. 
	       21,199 
	       33,007 

	  Лични расходи, даноци и придонеси  
	
	 3.3.3. 
	     271,826 
	     275,515 

	  Амортизација 
	
	 3.3.4. 
	       64,433 
	       62,226 

	  Материјал и производни услуги 
	
	 3.3.5. 
	       77,951 
	       94,765 

	  Реклама, пропаганда и репрезентација 
	
	 3.3.6. 
	         5,848 
	         4,209 

	  Останати материјални расходи и давачки 
	
	 3.3.7. 
	       23,255 
	       22,596 

	  Останати расходи 
	
	 3.3.8. 
	       87,627 
	       45,220 

	 ВКУПНИ РАСХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО 
	
	
	     554,682 
	     553,270 

	
	
	
	

	 Исправка на вредноста на сомнителни и спорни побарувања 
	
	
	               -   
	               -   

	
	
	
	
	

	 Долгорочни резервирања 
	
	 3.4. 
	       29,380 
	     241,500 

	
	
	
	

	 Ревалоризациони корекции 
	
	
	               -   
	               -   

	
	
	
	
	

	 ДОБИВКА ПРЕД ОДАНОЧУВАЊЕ 
	
	
	       66,694 
	       40,868 

	 Данок и придонеси од добивката 
	
	 3.6. 
	         1,769 
	         7,127 

	
	
	
	
	

	 НЕТО ДОБИВКА 
	
	
	       64,925 
	       33,741 

	
	
	
	

	 Нераспределена нето добивка по оданочување 
	
	
	       64,925 
	       33,741 

	 Издвоени средства по годишна сметка за 2002 година 
	               -   
	         6,748 

	 За трансфер во Буџетот на РМ 
	
	
	
	       26,993 


	БИЛАНС НА СОСТОЈБА НА ДЕН 31 ДЕКЕМВРИ


	 
	
	Образложенија
	2003
	2002

	
	
	
	
	

	АКТИВА
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Парични средства
	
	4.1.
	15,722,319
	14,157,541

	Злато
	
	4.2.
	1,818,581
	3,979,644

	Залиха на изработени банкноти и монети
	
	4.3.
	79,428,651
	64,758,829

	Депозити на други субјекти кај НБРМ
	
	4.4.
	8,383,617
	13,995,545

	Хартии од вредност
	
	4.5.
	2,149,094
	2,456,107

	Пласмани во хартии од вредност во девизи 
	
	4.6.
	3,785,144
	467,448

	Орочени девизни средства во странство
	
	4.7.
	25,421,773
	29,134,325

	Краткорочни кредити и аванси
	
	4.8.
	193,494
	3,978,120

	Пресметани камати, разграничувања и останата актива
	
	4.9.
	15,393,214
	15,049,022

	Залихи
	
	4.10.
	100,033
	79,160

	Таксени и даночни вредносници кај НБРМ
	
	4.11.
	607,424
	846,181

	Долгорочни кредити
	
	4.12.
	743,796
	989,044

	Долгорочни пласмани во хартии од вредност, долгорочни вложени средства и други пласмани
	
	4.13.
	1,783,556
	1,039,318

	Други пласмани - квота ММФ
	
	4.14.
	5,326,588
	5,891,388

	Нематеријални вложувања
	
	4.15.
	27,678
	35,398

	Материјални вложувања
	
	4.15.
	932,510
	967,427

	Средства за други намени
	
	4.16.
	33,271
	35,224

	
	
	
	
	

	ВКУПНА АКТИВА
	
	
	161,850,743
	157,859,721

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	157,859,721

	
	
	
	
	0

	
	
	
	
	

	ПАСИВА
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Депозити по видување
	
	4.17.
	20,479,820
	23,208,751

	Задолжителна резерва на штедилници кај НБРМ
	
	4.18.
	6,565
	4,849

	Краткорочни обврски по издадени хартии од вредност
	
	4.19.
	4,379,215
	2,997,753

	Пресметани камати, разграничувања и останата пасива
	
	4.20.
	6,268,217
	13,694,215

	Долгорочно орочени депозити
	
	4.21.
	29,842
	36,071

	Обврски по долгорочни кредити 
	
	4.22.
	3,352,542
	3,948,734

	Обврски за преземен долг - алокација од ММФ
	
	4.23.
	610,699
	667,490

	Други долгорочни обврски
	
	4.24.
	25,271,786
	30,885,055

	Обврски за изработени банкноти и ковани пари
	
	4.25.
	94,439,936
	79,573,524

	Извори на средства за други намени
	
	
	0
	173,988

	Посебен резервен фонд
	
	4.26.
	689,177
	660,617

	Капитал
	
	4.27.
	6,322,944
	2,008,674

	
	
	
	
	

	ВКУПНА ПАСИВА
	
	
	161,850,743
	157,859,721


	ПРОМЕНИ НА  КАПИТАЛОТ И РЕЗЕРВИТЕ 


	ОПИС

	
	Основен капитал
	Резервен фонд
	Ревалоризациони резерви
	Нераспределена добивка
	Вкупно капитал и резерви

	Состојба на ден 01 Јануари 2003
	     1,258,046 
	      716,887 
	-
	33,741
	        2,008,674 

	
	

	Промени на капиталот и резервите по основ на зголемувања:

	Novi nabavki na osnovni sredstva

	Otkup na moneti

	Донации
	                   10 
	
	
	
	                      10 

	Ревалоризација
	                   53 
	
	
	
	                      53 

	Пренос на основен капитал од Фонд за основни средства, Фонд за заедничка потрошувачка и др.
	     1,289,790 
	      129,928 
	
	
	        1,419,718 

	Издвоени средства во општи резерви по распределба на добивката за 2002 година
	
	           6,748 
	
	
	                6,748 

	Останати зголемувања
	                 260 
	
	
	
	                    260 

	Ревалоризациони резерви од пресметани промени на цените на златото
	
	
	             376,778 
	
	            376,778 

	Ревалоризациони резерви од пресметани курсни промени
	
	
	         6,173,334 
	
	        6,173,334 

	Нераспределена добивка од наодите на ревизијата
	
	
	
	52,812
	              52,812 

	Нераспределена добивка за 2003 година
	                      - 
	
	
	12,113
	              12,113 

	Вкупни зголемувања:
	1,290,113
	136,676
	6,550,112
	64,925
	8,041,826

	
	

	Промени на капиталот и резервите по основ на намалувања:

	Revalorizacija na amortizacija za 2003 godina

	Расходи по попис:
	                 421 
	
	
	
	                    421 

	Aktivirawe na osnovni sredstva
	
	
	
	
	                         - 

	Пренос на основен капитал од Фонд за основни средства, Фонд за заедничка потрошувачка и др.
	     1,257,949 
	
	
	
	        1,257,949 

	Ревалоризациони резерви од пресметани курсни разлики
	
	
	         2,349,880 
	
	        2,349,880 

	Ревалоризациони резерви од пресметани ценовни промени на хартиите од вредност
	
	
	               75,706 
	
	              75,706 

	Пренос на дел од нераспоредената добивка за префрлање во Буџетот
	
	
	
	26,993
	              26,993 

	Намалување по основ на наодите на ревизијата
	
	
	                 9,859 
	
	                9,859 

	Префрлени средства од нераспоредена добивка од 2002 година по Одлука
	
	
	
	6,748
	                6,748 

	Вкупни намалувања:
	     1,258,370 
	-
	         2,435,445 
	33,741
	        3,727,556 

	Состојба на ден 31 Декември 2003
	     1,289,789 
	      853,563 
	         4,114,667 
	64,925
	        6,322,944 


	ИЗВЕШТАЈ ЗА ПАРИЧНИТЕ ТЕКОВИ 


	ГОТОВИНСКИ ТЕКОВИ ОД ОПЕРАТИВНО РАБОТЕЊЕ
	2003

	НЕТО ДОБИВКА
	             66,694 

	Трошоци кои не повлекуваат користење
	

	на обртни средства:
	

	Амортизација
	             64,433 

	Усогласувања
	                 (105)

	Ревалоризациони корекции
	

	Посебна резерва (нето)
	             29,380 

	Готовински текови од работење
	           160,402 

	
	

	Depoziti kaj NBM
	                       - 

	Орочени девизни средства во странство
	        3,717,992 

	Краткорочни  кредити и аванси
	        3,784,626 

	Пресметани камати и останата актива
	          (157,769)

	Залихи
	            (20,873)

	Залиха на изработени банкноти
	     (14,669,822)

	Злато
	        2,161,063 

	Депозити по видување
	        2,890,882 

	Депозити на други субјекти кај НБРМ
	        5,611,928 

	Kratkoro~no oro~eni depoziti do 1 god.
	                       - 

	Пресметана камата и останата пасива
	        7,419,505 

	Долгорочни кредити и аванси
	           652,983 

	Долгорочни хартии од вредност
	       (5,364,345)

	Останати хартии од вредност
	           307,013 

	Краткорочни обврски по издадени хартии од вредност
	       (1,381,462)

	Пласмани во хартии од вредност
	       (3,317,696)

	Долгорочни вложени средства
	          (179,438)

	Долгорочно орочени депозити
	                       - 

	Посебна резерва за вонбилансни ставки
	

	Нето готовински текови од оперативно работење
	        1,614,989 

	
	

	ГОТОВИНСКИ ТЕКОВИ ОД ИНВЕСТИЦИОНО РАБОТЕЊЕ
	

	Основни средства
	            (22,151)

	 
	 

	Нето готовински текови од инвестиционо работење
	            (22,151)

	
	

	ГОТОВИНСКИ ТЕКОВИ ОД ФИНАНСИСКО РАБОТЕЊЕ
	

	Краткорочни кредити (примени)
	

	Dolgoro~ni krediti (primeni)
	                       - 

	Резерви
	               6,748 

	Основачки капитал
	            (41,602)

	Дивиденда
	               6,794 

	Нето готовински текови од финансиско работење
	            (28,060)

	НЕТО ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА ПАРИЧНИТЕ СРЕДСТВА
	        1,564,778 

	ПАРИЧНИ СРЕДСТВА НА ПОЧЕТОК НА ГОДИНАТА
	      14,157,541 

	ПАРИЧНИ СРЕДСТАВА НА КРАЈОТ НА ГОДИНАТА
	      15,722,319 








�


РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА


ДРЖАВЕН ЗАВОД ЗА РЕВИЗИЈА











1
Palata Makedonija

"Mar{al Tito"br. 12/3 Skopje; 

Ovlasten dr`aven revizor 

tel.023211 - 262; faks 02 3126 - 311.




    __________________________
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"Mar{al Tito"br. 12/3; 

Ovlasten dr`aven revizor 

Palata Makedonija-Skopje

tel. 220 - 268; faks 220-268.
                                                         __________________________


